vertimus « super virum coherentem mihi, » id est *προσκεικλλημένον μοι*, Aquila interpretatus est « super virum contribulem meum, » id est, *συνφολόν μου* [al. *μοι*] ; Symmachus « super virum populi mei, » quod Hebraice dicitur *ΑΜΙΤΗ* ; *LXX*, « super virum civem ejus ; » Theodotio, « super virum proximum ejus ; » *VAU* in fine sermonis pro *IOB* legentes, quæ litteræ sola inter se distant magnitudine ; et si *IOB* legatur, « meum » significat ; si *VAU*, « ejus. » Miror autem quosdam hanc prophetiam (quam evangelista Matthæus retulit ad Dominum Salvatorem postquam in passione ejus fugere discipuli, et tunc eam dicit esse completam) allegoricis interpretationibus velle tenere, et dum plus cupiunt videri nosse quam cæteri, veritatis regulam non tenere. Refert enim evangelista Matthæus : « Tunc dicit illis Jesus : Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte. Scriptum est enim : Percutiam pastorem, et dispergentur oves gregis. » *Matth. xxvi, 31.* Et iterum : « Hoc autem totum factum est, ut impleretur Scripturæ prophetarum. Tunc discipuli omnes, relicto eo, fugerunt. » *Ibid. 56.* Nec putandum est de altero loco assumptum testimonium, quia in Evangelio Deus a se dicit pastorem esse percussum, et in præsentī loco, gladio atque mucroni legimus imperatum : « Percute pas-

« Délivrez mon âme de la framée et de l'atteinte du chien mon âme abandonnée. » *Psalm.* xxi, 21. Il est fait aussi mention de cette épée dans Amos : « Tous les pécheurs de la terre périront par le glaive. » *Amos.* ix, 10. Ce qui, pris au pied de la lettre, ne peut se soutenir, car beaucoup de pécheurs périssent par le naufrage, d'autres par le poison; ceux-ci sont étouffés par les eaux, ceux-là, brûlés par le feu. Cependant, c'est par ce glaive et cette épée que tous les pécheurs périssent, même les noirs Éthiopiens, au sujet desquels Sophonie l'affirme de sa bouche sacrée, en disant : « Mais et vous aussi, Éthiopiens, vous serez mis à mort par mon glaive. » *Sophon.* ii, 12. Après que le bon Pasteur, qui a donné sa vie pour ses brebis, et qui dit à son Père : « Ils ont poursuivi celui que vous avez poursuivi, et ils ajoutaient à la douleur de mes blessures, » *Psalm.* lxxviii, 27, fut frappé par la volonté de Dieu et que l'homme uni à Dieu qui avait dit : « Je suis en mon Père et mon Père est en moi, » *Joan.* xiv, 10, fut suspendu au gibet et eut dit : « Mon Père, je remets mon esprit entre vos mains, » aussitôt furent dispersées les brebis, c'est-à-dire toute la foule de ceux qui croyaient au Christ. Alors le Seigneur tourna sa main, comme parlent les Septante, vers les pasteurs, en qui plusieurs voient à tort les princes des Juifs. Il se trouve au contraire écrit dans l'hébreu « aux petits, » auxquels le Sei-

gneur, et dispergentur oves. » *Hic gladius et romphæa est et framea, de qua et in vicesimo primo psalmo Dominus loquitur ad Patrem : « Erue a framea animam meam, et de manu canis unicum meam. » Psalm.* xxi, 21. De hac romphæa et in Amos propheta scriptum est : « In gladio morientur omnes peccatores terræ. » *Amos.* ix, 10. Quod juxta litteram penitus stare non potest : multi enim peccatores naufragio pereunt, alii veneno, hi aquis suffocantur, illos consumit incendium. Hoc autem gladio et in hac romphæa omnes intereunt [al. *puniuntur*] peccatores, et tetri coloris Æthiopes, de quibus Sophonias sacro ore testatur dicens : « Sed et vos, Æthiopes, interfecti gladio meo eritis. » *Sophon.* ii, 12. Postquam pastor bonus qui animam suam posuit pro ovibus suis, *Joan.* x, 11, qui locutus ad Patrem est : « Quem tu percussisti, ipsi persecuti sunt, et super dolorem vulnerum meorum adjiciebant, » *Psalm.* lxxviii, 27, Patris voluntate percussus est, et vir cohærens Deo qui ait : « Ego in Patre, et Pater in me, » *Joan.* xiv, 10, pependit in patibulo, et dixit : « Pater, in manus tuas commendo spiritum meum ; » *Luc.* xxiij, 46 ; statim dispersæ sunt oves, omnis in Christo multitudo credentium. Convertitque Dominus manum suam, ut in LXX legimus, ad pastores,

gneur avait dit dans l'Évangile : « Ne crains point, petit troupeau » ; *Ibid.* xii, 32 ; et dans Isaïe : « Me voici, moi et les enfants » ou « les petits que Dieu m'a donnés. » *Isa.* viii, 10. Et il a été fait deux parts sur toute la terre des Juifs et des Gentils qui ont également péri et disparu. Au temps de la Passion, en effet, s'est réalisée la parole du psalmiste disant : « Sauvez-moi, Seigneur, parce qu'il n'y a plus de saint. » *Psalm.* xi, 1. Et : « Tous ont dévié de la voie, ils sont à la fois devenus inutiles ; il n'en est pas même un seul qui fasse le bien. » *Psalm.* xiii, 3. Tandis que périssent Gentils et Juifs, une troisième partie c'est-à-dire un troisième peuple, le peuple chrétien apparaît tout-à-coup. Et c'est élégamment qu'il est dit : « Une troisième partie sera laissée sur elle, » c'est-à-dire sur la terre, » parce que, des Juifs et des Gentils, ceux-là seuls qui ont confessé le Seigneur ont été réservés pour vivre et habiter la terre. Cette troisième portion elle-même, pour ne point la laisser amollie et tranquille dans sa foi, est, comme l'argent et l'or, passée et éprouvée au feu, ce feu que le Seigneur désire voir brûler dans ses fidèles, *Luc.* xii, et dont saint Paul désire d'être embrasé. *Rom.* viii. Voilà pourquoi les apôtres, baptisés dans l'esprit et le feu du Seigneur, disent dans le psaume : « Parce que, Seigneur, vous nous avez éprouvés, éprouvés par le feu comme on éprouve l'argent. » *Psalm.* lxxv,

quos multi male Judæorum principes interpretantur. Ut autem in Hebræo scriptum est, « ad parvulos, » quibus Dominus dixerat in Evangelio : « Ne timeas, grex parvule ; » *Ibid.* xii, 32 ; et in Isaïa : « Ecce ego et pueri, » sive « parvuli, quos mihi dedit Deus. » *Isa.* viii, 18. Et duæ partes factæ sunt in omni terra Judæorum atque gentilium, qui pariter perierunt et defecerunt ; in passione enim ejus, vox Psalmistæ completa est dicentis : « Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus. » *Psalm.* xi, 1. Et : « Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt ; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. » *Psalm.* xlii, 3. Pereuntibus gentilibus et Judæis, tertia in orbe pars, hoc est, tertius Christianorum populus, repente succrevit. Et pulchre ait : « Tertia pars relinquetur in ea, » hoc est, in terra : quia de Judæis atque gentilibus hi qui Dominum confessi sunt, soli vitæ et habitationi terræ reservati sunt. Ipsa quoque tertia pars ne delicata esset, et secunda confessione, quasi argentum et aurum per ignem ducitur et probatur, quem et Dominus in credentibus ardere cupit, *Luc.* xii, et Paulus fervere desiderat. *Rom.* viii. Unde et apostoli in spiritu et igne Domini baptizati, *Act.* ii, loquuntur in Psalmo : « Quoniam probasti nos, Deus, igne nos examinasti sicut examinatur argentum. »

10, 11. Et un peu après : « Nous sommes passés à travers le feu et l'eau, et vous nous avez conduits dans un lieu de rafraîchissement. » *Ibid.* 12. Il est dit encore autre part au fidèle : « Si tu traverses le feu, la flamme ne te brûlera point, parce que je suis avec toi. » *Psal.* xxviii, 7. Lorsqu'ils auront été éprouvés ainsi, ces petits sur lesquels le Seigneur a tourné sa main, et qu'à leur appel toute la multitude des nations aura cru, alors le peuple des croyants appellera le Christ par son nom, et à la parole du Seigneur, lui disant : Tu es mon peuple, » le peuple répondra : « Vous êtes le Seigneur mon Dieu. » Les Juifs rapportent cela au Christ, mais ils en attendent l'accomplissement aux derniers jours ; or, il y a entre eux et nous cette différence, que nous disons déjà être arrivé ce qu'ils prétendent eux, être encore à venir.

« Voici que viennent les jours du Seigneur et tes dépouilles seront partagées au milieu de toi. Et je rassemblerai toutes les nations pour combattre Jérusalem, et la ville sera prise, les maisons saccagées et les femmes violées. La moitié de la cité sera emmenée en captivité et le reste du peuple ne sortira pas de la ville. » *Zach.* xiv, 1, 2. Les Septante : « Voici que viennent les jours du Seigneur, et tes dépouilles seront partagées en ton sein et je rassemblerai toutes les nations pour combattre Jérusalem, et la ville sera prise, et les maisons seront ravagées, et

Psal. lxxv, 10, 11. Et post paululum : « Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium. » *Ibid.* 12. Et in alio loco dicitur ad credentem : « Si transieris per ignem, flamma non comburet te : quia tecum sum. » *Isa.* xliii, 2. Idcirco autem non consumit incendium, et flamma non devorat, quia « vox Domini intercidentis flammam ignis. » *Psal.* xxviii, 7. Cum sic probati fuerint parvuli, super quos Dominus convertit manum suam, et per vocationem eorum omnis nationum turba crediderit, tunc credentium populus vocabit Christum nomine suo, et illo dicente : « Tu es populus meus, » populus respondebit : « Dominus Deus meus es tu. » Judæi hæc ad Christum referunt, et in ultimo tempore futura contendent ; sed hoc inter nos et illos est, quod nos explenda jam dicimus, illi explenda commemorant.

« Ecce dies veniunt [Vulg. *venient*] Domini, et dividuntur spolia tua in medio tui. Et congregabo omnes gentes ad Jerusalem in prælium, et capietur civitas, et vastabuntur domus, et mulieres violabuntur, et egredietur media pars civitatis in captivitatem, et reliquum populi non auferetur ex urbe. » LXX : « Ecce dies Domini veniunt, et dividuntur spolia tua in te, et congregabo omnes gentes super Jerusalem, ad bellandum, et capietur civitas, et diri-

les femmes souillées, et la moitié de la cité s'en ira en captivité, et le reste de mon peuple ne disparaîtra pas de la ville. » Ces jours à venir, dont le Seigneur menace Jérusalem où, au milieu d'elle, doivent être partagées ses dépouilles et tout ce que renferme le discours du prophète, ce sont ceux au sujet desquels nous lisons aussi dans Isaïe : « Le jour du Seigneur va venir, jour terrible de fureur et de colère, pour faire de tout l'univers une solitude, et en enlever tous les pécheurs. » *Isa.* xiii, 9. Mais quelle grande nécessité doit-il y avoir pour que ses dépouilles soient partagées au milieu d'elle ? Il arrive fréquemment, d'ordinaire, que le butin fait dans une ville, grâce à une irruption soudaine, se partage dans la campagne ou dans la solitude, de peur que les ennemis ne surviennent tout à coup. Mais, ici, le mal sera si grand, si accablant, que ce qui aura été pillé sera divisé au milieu de la ville même, à cause de la certitude de la victoire. Et non-seulement Jérusalem tombera au pouvoir de tous ces peuples soulevés pour combattre contre elle, mais les maisons seront pillées et les femmes violées pour la désolation des possesseurs et des maris, qui ne pourront empêcher ni le pillage de leurs demeures ni le déshonneur de leurs épouses, selon ce que nous lisons ailleurs : « Ceux qui seront trouvés au milieu de toi périront par le glaive, et on écrasera vos enfants en votre présence, et on ravagera vos

pientur domus, et mulieres pollutentur, et egredietur media pars civitatis in captivitatem ; reliqui autem populi mei non peribunt de civitate. » Dies quos venturos Dominus comminatur, ut dividantur spolia Jerusalem in medio ejus, et cætera quæ prophetalis sermo comprehendit, hi sunt de quibus et in Isaïa legimus : « Dies Domini insanabilis veniet furoris et iræ, ponere totum orbem in solitudinem, et peccatores auferre de eo. » *Isa.* xiii, 9. Quanta autem necessitas erit, ut spolia ejus dividantur in medio illius ? Solet hoc frequenter accidere, ut quæ subito impetu in civitate direpta sunt, foris in agro aut in solitudine dividantur, ne forte hostes superveniant. Hic autem tantum malorum pondus incumbet, ut quæ direpta sunt, in civitatis medio dividantur pro securitate victoriæ. Et non solum capietur Jerusalem, cunctis gentibus adversum eam in prælio concitatis ; sed et vastabuntur domus habitantium Jerusalem, et mulieres violabuntur in dolorem dominorum et maritorum, qui nec populationem domorum, nec uxorum stuprum ab hostibus prohibere poterunt, juxta illud quod alibi legimus : « Qui congregati sunt in medio tui, gladio cadent et filios vestros in conspectu vestro allident, et domus vestras deprædabuntur, et uxores vestras habebunt, » *Isa.* xiii, 15, 16, quo nihil

maisons, et on déshonorerà vos épouses. » *Isa.* xiii, 15, 16. Y a-t-il un sort plus cruel et plus misérable que de ne point oser défendre, par peur de sa propre mort, ni la vie des enfants, ni l'honneur des épouses? C'est ce dont le prophète Amos menace aussi le prêtre impie Amasias : « Ta femme se prostituera dans la ville, tes fils et tes filles tomberont sous l'épée, et ta terre sera mesurée au cordeau. » *Amos* vii, 17. Et ces calamités arriveront au peuple juif : « Parce que les nations ont frémé et les peuples ont formé des complots insensés. Les rois de la terre se sont levés et les potentats se sont unis ensemble contre le Seigneur et contre son Christ. » *Psal.* ii, 1, 2. Mais le Seigneur a ri d'eux, et s'en est moqué, et, dans sa colère, les a épouvantés au point que l'Apôtre, considérant comme finies ces années qui leur avaient été accordées pour se repentir et qu'ils n'en persistaient pas moins dans leur négation, ces bourreaux du Seigneur, et ces persécuteurs des prophètes et des apôtres, aurait dit : « La colère de Dieu est venue sur eux jusqu'à la fin. » *I Thess.* ii, 16. Josèphe, qui a écrit l'histoire du peuple juif, nous fait le récit complet de tous ses malheurs, plus grands encore que ne le marquent les prophètes. Ils sont racontés aussi par Tacite, qui a écrit, en trente volumes, les vies des Césars, depuis Auguste jusqu'à la mort de Domitien. Comment la troisième partie de la ville fut-elle prise, et le reste du peuple fut-il laissé dans ses

murs? C'est justifier et prouver, tant pour ce moment là que pour d'autres, que la partie septentrionale et basse de la ville tombèrent au pouvoir de l'ennemi, tandis que la montagne, où se trouvait le temple, et Sion, où était la citadelle, ne furent point touchées. Les Juifs disent que ces événements s'accompliront sous Gog; d'autres, qu'ils ont déjà eu lieu en partie à l'occasion des Macédoniens et des Juifs et des différents peuples. Nous, laissant la juste appréciation du moment au jugement du Seigneur, contentons-nous d'expliquer ce qui est écrit.

« Et le Seigneur sortira et il combattra contre ces nations, comme il a combattu au jour du combat. Et ses pieds se poseront, ce jour-là, sur la montagne des Oliviers qui est vis-à-vis de Jérusalem, du côté de l'Orient, et le mont des Oliviers se divisera en deux, par le milieu, entre l'Orient et l'Occident, par une fort grande ouverture. » *Zach.* xiv, 3, 4. Les Septante : « Et le Seigneur sortira et combattra contre ces nations comme au jour de la mêlée et au jour du combat, et ses pieds se poseront ce jour-là sur la montagne des Oliviers qui est vis-à-vis de Jérusalem, regardant la plage orientale; et le mont des Oliviers se divisera, moitié du côté de l'Orient, et moitié du côté de la mer, par une fente profonde. » Que Dieu sorte, qu'il combatte contre les nations, et qu'il porte ses pieds sur la montagne des Oliviers, et tout le reste rapporté dans les Écritures, d'après notre

crudelius nihilque miserius inveniri potest, ut timore mortis propriæ, nec salutem filiorum, nec uxorum pudicitiam defendere audeant. Hoc ipsum et Amos propheta ad Amasiam impium sacerdotem comminans loquitur : « Uxor tua in civitate fornicabitur, et filii tui et filia in gladio cadent, et humus tua funiculo metietur. » *Amos* vii, 17. Et hæc populo Judæorum universa contingent : « Quia fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania. Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum adversum Dominum et adversum Christum ejus. » *Psal.* ii, 1, 2. Qui irrisit et subsannavit eos, et in furore suo conturbavit illos, intantum ut Apostolus quoque cernens eos annos qui ad pœnitentiam dati fuerant, jam esse completos, et nihilominus illos in negatione persistere qui occiderunt Dominum, et prophetas et apostolos persecuti sunt, dixerit : « Pervenit super eos [al. nos] ira in finem. » *I Thess.* ii, 16. Hæc omnia plenissime Josephus, qui Judaicam scripsit historiam, et multo majora quam legitimus in prophetis, eos sustinuisse commemorat. Cornelius quoque Tacitus, qui post Augustum usque ad mortem Domitiani Vitas Cæsarum triginta voluminibus exaravit. Quomodo autem media pars capta sit civitatis, et

reliquus populus in urbe permanserit, et illo tempore et aliis approbatur, septentrionalem urbis et inferiorem partem esse captam, montem autem templi, et Sion, in quo arx erat, integra remansisse. Judæi hæc sub Gog dicunt esse complenda; alii temporibus Macedonum et Ægyptiorum, diversarumque gentium ex parte transacta. Nos temporis veritatem Domini sententiæ relinquentes, quæ scripta sunt explicemus.

« Et egredietur Dominus, et præliabitur contra gentes illas, sicut præliatus est in die certaminis. Et stabunt pedes ejus in die illa super montem Olivarum, qui est contra Jerusalem ad Orientem, et scindetur mons Olivarum ex media parte sui ad Orientem et ad Occidentem, prærupto grandi valde. » *LXX* : « Et egredietur Dominus, et præliabitur contra gentes illas, sicut in die commissionis, et in die prælii; et stabunt pedes ejus in die illa super montem Olivarum, qui est contra Jerusalem ad Orientalem plagam. Et scindetur mons Olivarum, media pars ejus ad Orientem, et media pars illius ad mare, voragine magna nimis. » Egredi Deum, et pugnare contra gentes, et stare pedes ejus super montem Oliveti, et cætera quæ in Scripturis sanctis ἀπορωποῦσθαι dicta, et carnaliter continentur, digne Deo

manière humaine et sensible de l'exprimer, doit s'entendre d'une manière digne de Dieu. Ainsi, quand l'Apôtre dit : « Qui est l'image du Dieu invisible ; » *Coloss.* I, 15 ; et de nouveau : « Au roi incorruptible des siècles, au Dieu invisible ; » *I Tim.* I, 17 ; et ce mot de l'Évangile : « Personne ne vit Dieu jamais : le Fils unique, qui est dans le sein du Père, l'a affirmé lui-même ; » *Joan.* I, 18 ; et encore : « Non, parce que personne n'a vu Dieu, hormis celui qui est du Père. » Comme sa colère, son repentir, son âme, ses mains, ses pieds, son sein, ses yeux et tous les autres membres du corps, nous les entendons selon l'occasion et le besoin de l'interprétation, de même cette expression : « Le Seigneur sortira et combatta, » doit être entendue au même sens que cette parole d'Habacuc : « Il est sorti pour le salut de son peuple, pour le sauver avec votre Christ ; » *Habac.* III, 17 ; et dans Michée : « Parce que le Seigneur sortira du lieu où il habite, il est descendu, et il foulera les sommets élevés de la terre, et sous lui les montagnes disparaîtront et les vallées s'ouvriront ; » *Mich.* I, 3, 4 ; et aussi dans Isaïe : « Le Seigneur des vertus sortira, et il excitera la guerre, il éveillera l'ardeur, et il poussera contre ses ennemis des cris avec force. » *Isa.* XLII, 13. Dieu donc sortira de sa demeure. Quand il est forcé, pour la correction des méchants, de forcer sa longanimité, sa mansuétude et sa clémence, Lui qui est doux par sa nature, est aigri par notre faute, c'est-à-

dire qu'il « devient amer, » non en lui-même, mais à ceux qui souffrent, pour qui sont amers les châtimens. Tandis qu'il dit lui-même quelque part, par le prophète : « Je suis Dieu et ne change point, » *Malach.* III, 6, et qu'il lui est dit : « Vous cependant êtes et demeurez le même ; » *Psal.* CI, 28 ; et dans l'Épître de Jacques : « En qui il n'y a pas de changement, » *Jac.* I, 17, voilà maintenant qu'il sort, qu'il combat comme en un jour de bataille, lorsqu'il engloutit Pharaon dans la mer Rouge et qu'il entra en lutte pour son peuple d'Israël. Et ses pieds s'arrêteront pour ceux dont il aura eu compassion, pour qu'il puisse être dit encore de lui : « Et le Seigneur sonnera de la trompette, et il marchera dans l'agitation de sa colère. » *Zach.* IV, 14. Il ne s'avancera pas au déclin du jour et à l'approche des ombres après midi, ce qu'il fit, lisons-nous, pour Adam. *Gen.* III. Et lorsqu'il s'arrêtera, ce ne sera point dans la vallée ou les bas-fonds, mais sur la montagne qui n'a point d'arbres infructueux ni de bois stérile, mais où naissent les olives dont le suc entretient la lumière éternelle, guérit les infirmités, et est un baume aux membres fatigués ; et cette montagne où se posent ses pieds est auprès de Jérusalem, du côté de l'Orient, d'où vient le soleil de justice, et est complanté de ces oliviers desquels il est dit : « Tes enfants sont comme de jeunes pousses d'olivier autour de ta table. » Cette partie donc s'ouvre du côté de l'Orient

debemus accipere, Alioquin, cum loquatur Apostolus : « Qui est imago Dei invisibilis ; » *Coloss.* 4, 15 ; et rursus : « Regi autem sæculorum incorruptibili, invisibili Deo ; » *I Tim.* I, 17 ; et in Evangelio scriptum sit : « Deum nemo vidit unquam : unigenitus Filius qui est in sinu Patris, ipse narravit ; » *Joan.* I, 18 ; et iterum : « Non quia Deum vidit quisquam præter eum qui est de Patre ; » *Ibid.* VI, 46 ; sicut iram ejus et pœnitentiam, et animam, et manus, et pedes, et ventrem, et oculos, et cætera corporis membra, pro varietate causarum et sensuum interpretationis accipimus : sic et hoc quod scriptum est, « Egre dietur Dominus, et præliabitur, » juxta illud accipiendum quod in Habacuc legimus : « Egressus es in salutem populi tui, in salutem cum Christo tuo. » *Habac.* III, 13. Et in Michæa : « Quia ecce Dominus egredietur de loco suo, et descendit et calcabit super excelsa terræ, et consumentur montes subtus eum, vallesque scindentur. » *Mich.* I, 3-4. In Isaïa quoque : « Dominus virtutum egredietur, et conteret bellum, et suscitabit zelum, et clamabit super hostes suos cum fortitudine. » *Isa.* XLII, 13. Egre dietur ergo Deus de loco suo, quando quietem et mansuetudinem et clementiam suam pro emendatione peccan-

tium rumpere cogitur ; qui cum per naturam dulcis sit, vitio nostro *παραπικραίνεται*, id est, « amarus efficitur », non sibi, sed patientibus, quibus amara tormenta sunt. Iste qui alibi loquitur per prophetam : « Ego sum Deus, et non commutor, » *Malach.* III, 6, et ad ipsum dicitur : « Tu autem idem es, et permanes, » *Psal.* CI, 28, et in Epistola Jacobi : « Apud quem non est commutatio ; » *Jac.* I, 17 ; nunc egredietur et præliatur sicut in die certaminis, quando Pharaonem in mari submersit Rubro, et pro Israelitico populo dimicavit *Exod.* XIV. Et stabunt pedes ejus his quorum misertus fuerit, et nequam movebuntur, ut rursus de eo dici possit : « Et Dominus tuba canet ; et ambulabit in comminatione iræ suæ. » *Zach.* IX, 14. Nec ambulabit, declinante jam sole, et vicinis tenebris post meridiem, quod super Adam eum fecisse legimus. *Gen.* III. Cumque steterit, non stabit in valle et in locis humilibus, sed in monte, qui non infructuosas arbores habeat, et silvam sterilem ; sed ubi olivæ nascuntur, quibus alitur lumen æternum, et solvantur infirmitates, et requies lassus tribuitur. Et ipse mons Olivæ in quo stant pedes Domini, contra Jerusalem est et ad Orientem, unde oritur sol justitiæ, illisque

qui est complantée de ces arbres des nations dont l'une d'elles tient ce langage : « Je suis comme un olivier fertile dans la maison de Dieu. » *Psal.* LI, 10. L'autre partie s'ouvre, du côté de l'Occident et de la mer, par un gouffre béant : c'est le peuple de la circoncision auquel, par le prophète, Dieu adresse ces paroles : « Pourquoi ma bien-aimée a-t-elle commis l'abomination dans ma maison ? Est-ce que les vœux et les viandes sacrées te purifieront de tes œuvres mauvaises ? » *Jerem.* XI, 15 ; ou chercheras-tu un refuge en elles ? Cette bien-aimée a dans la maison de Dieu commis l'abomination jusqu'à crucifier le Fils de Dieu et jusqu'à entendre : « Le Seigneur vous appela du nom d'olivier touffu, verdoyant et magnifique, » et tes rameaux sont devenus inutiles, parce qu'ils ont été détachés du vrai tronc, pour que nous fussions hantés en leur place. Regardez le mode mystérieux des Écritures : quand il est question de cette portion qui regarde du côté de l'Occident et qui est battue par les flots de l'onde amère, il ne dit pas qu'elle est simplement dans la mer, mais dans un gouffre abrupt et profond de la mer. Michée en fait aussi mention : « Je ferai rouler ses pierres dans la vallée ; » nul doute qu'il ne s'agisse de Jérusalem, « et je mettrai à nu ses fondements. » *Mich.* 3, 6. Voilà ce que, d'après la faiblesse de nos moyens, nous avons essayé de dire sur ces passages profondément difficiles et obscurs. Les Juifs, qui

suivent la lettre qui tue, s'efforcent de montrer que le Sauveur est arrêté sur le mont des Oliviers ; que la montagne elle-même est divisée en deux parties, de façon que l'ouverture d'une d'elles commence du côté de l'Orient et va se terminant du côté de l'Occident, et qu'au milieu est un abîme profond dont une face regarde l'Aquilon et l'autre le Midi.

« Et le milieu de la montagne se partagera, et une moitié se jettera vers le Septentrion et l'autre vers le Midi. Et vous fuirez à la vallée de mes montagnes, parce qu'elle sera réunie jusque près de vous, et vous fuirez comme vous avez fui devant le tremblement de terre aux jours d'Osias, roi de Juda, et le Seigneur mon Dieu viendra et tous les saints avec lui. » *Zach.* XIV, 5. Les Septante : « Et une partie de la montagne s'abaissera du côté de l'Aquilon, et l'autre partie du côté du Midi. Et la vallée de mes montagnes sera comblée, et la vallée des montagnes s'ajoutera jusqu'à Azel, et elle sera remplie comme elle le fut en présence du tremblement de terre aux jours d'Osias, roi de Juda, et le Seigneur mon Dieu se présentera et tous ses saints avec lui. » Là où nous avons dit : « vous fuirez, » les Septante et d'autres interprètes ont traduit : « sera comblée » ou « sera remplie. » Où nous avons écrit : « parce que la vallée des montagnes sera réunie jusque près de vous, » les Septante ont traduit Azael au lieu de « près de vous ; » Aquila a employé le même mot Azel

olivis consitus est, de quibus dicitur : « Filii tui sicut novellæ olivarum, in circuitu mensæ tuæ. » *Psal.* CXXVII, 3. Cujus media pars scindetur ad orientem, in qua sunt arbores plantatæ de gentibus, de quibus una loquitur : « Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei. » *Psal.* LI, 10. Et altera media pars scindetur ad Occidentem et mare, prærupto grandi valde, qui circoncisionis est populus, ad quem Deus loquitur per prophetam : « Quid dilecta mea in domo mea fecit abominationem ? Numquid vota et carnes sanctæ auferunt a te malitias ; » *Jerem.* XI, 15 ; aut in his effugies ? Hæc dilecta in domo Dei fecit abominationem, ut Dei Filium crucifigeret, et audiret : « Olivam umbrosam, et nemorosam pulchritudinem vocavit Dominus nomen tuum ; » et inutiles facti sunt rami tui, qui fracti sunt de bona radice, ut nos in locum eorum insereremur. Et animadvertite mysteria Scripturarum, quando [al. *quomodo*] media pars quæ vergit ad Occidentem, et salsis atque amarissimis fluctibus tunditur, non simpliciter in mari esse dicatur, sed in prærupta maris voragine et magna nimis, de qua et Michæas loquitur : « Detraham in vallem lapides ejus, » haud dubiumquin Jerusalem, « et fundamenta ejus revelabo. » *Mich.* I, 6. Hæc ut in locis difficillimis

et valde obscuris, pro tennitate virium nostrarum diximus. Cæterum Judæi occidentem sequentes litteram, conantur ostendere, stantem Dominum super montem Oliveti, et ipsum montem in duas partes esse divisum, et contra Orientem unius partis habeat scissura principium, et altera pars finem tendat ad Occidentem ; et in medio valde [al. *valle*] præcipiti, alia pars ad Aquilonem, ad Austrum alia dividatur.

« Et separabitur medium montis ad Aquilonem, et medium ejus ad Meridiem. Et fugietis ad vallem montium meorum, quoniam conjungetur vallis montium usque ad proximum, et fugietis sicut fugistis a facie terræmotus in diebus Osie regis Juda, et veniet Dominus Deus meus, omnesque sancti cum eo. » LXX : « Et inclinabit media pars montis ad Aquilonem, et media pars ejus ad Austrum. Et obturabitur vallis montium meorum, et adjungetur vallis unotium usque ad Asael : et replebitur sicut repleta est a facie terræmotus in diebus Osie regis Juda, et aderit Dominus Deus meus, et omnes sancti cum eo. » Pro eo quod nos diximus, « fugietis, » LXX et reliqui interpretes ἐμφοραχθήσεται, id est « obturabitur, » sive « replebitur, » transtulerunt. Et pro eo quod nos posuimus, « quoniam conjungetur vallis montium

par un *e* bref et Theodotion par un *e* long ; Symmaque seul a dit « *proximum*, » et nous l'avons imité. Développons, pour plus de clarté : Quand la montagne des Oliviers se sera partagée par une fente profonde, de façon qu'une face de l'abîme regardera l'Orient et l'autre l'Occident, à l'extrémité supérieure de cette gorge escarpée de toute part, il s'ouvrira une excavation au nord et une autre au midi, et ce sera comme un carré à pic et à quatre parties, dont l'une regardera l'Orient, une autre l'Occident, une troisième le Nord et l'autre le Midi. Et vous fuirez, dit-il, à la vallée qui est entre le temple et Sion. Ce sont ces deux montagnes du temple et de Sion qui sont appelées les montagnes de Dieu ; car la vallée du mont des Oliviers, entourée de tous côtés de hauteurs escarpées, étend sa gorge jusqu'à la montagne sainte du temple. Or, il existe la tradition d'un tremblement de terre au temps d'Osias, roi de Juda, lorsque Ozias, appelé aussi du nom d'Azarias, s'étant emparé illégalement du sacerdoce, fut frappé de lèpre au visage. Nous lisons au sujet de ce tremblement de terre, au début du livre d'Amos : « Paroles qu'Amos, qui fut des pasteurs de Thecué, a vues, au sujet d'Israël, aux jours d'Osias, roi de Juda, et aux jours de Jero-boam, fils de Joas, roi d'Israël, deux ans avant le tremblement de terre. » *Amos*. I, 1. Enfin,

usque ad proximum ; » pro proximo, LXX « Asael » transtulerunt, Aquila ipsum verbum Hebraicum posuit ASEL per « e » brevem litteram (ἄζελ), Theodotio per extensam (ἄζήλ) ; solum Symmachus « proximum » interpretatus est, quem et nos secuti sumus. Dicimus παραφρασιῶς, ut possint patere quæ scripta sunt : cum mons Oliveti grandi voragine præruptus fuerit, ita ut una pars voraginis ad Orientem, altera ad Occidentem respiciat, repente et in ipsa voragine excelsa ex utraque parte prærupto, alia vorago rumpetur ad Aquilonem, alia ad Austrum, et præruptam quadrangulum fiet, ut quadrifariam in quatuor plagas Orientis et Occidentis, Aquilonis et Austri vorago tendatur. Et fugietis, inquit, ad vallem quæ est inter templum et Sion. Hi enim templi et Sion duo montes, Dei montes appellantur ; quia vallis illa montis Oliveti, quæ præruptis hinc atque inde montibus cingitur, usque ad templi montem qui sanctus est, suam voraginem trahit. Terræmotus autem in diebus Osie regis Juda, illius temporis traditur, quando Osias, qui altero nomine Azarias dicitur, illicitum sibi sacerdotium vindicare conatus, lepra percussus in fronte est, II *Paral.* xxvi, de quo terræmotu et in Amos principio legimus : « Verba Amos qui fuit in pastoralibus de Thecuc, quæ vidit super Israel in diebus Osie regis Juda, et in diebus Jero-boam filii Joas regis Israel, ante

après la mort du roi impie dont l'irréligion fit comme énouvoier la terre, Isaïe eut sa remarquable vision qu'il a racontée dans son livre. *Isa.* I. Passons au sens spirituel. Après que le mont des Oliviers s'est partagé à l'Orient et à l'Occident par la vocation des Gentils et le rejet des Juifs, il se fera encore une autre rupture au Nord et au Midi. Le Nord se reliera à l'Occident, et le Midi au versant oriental ; la circoncision se trouvera à gauche, et le peuple chrétien à droite. C'est de ces deux vents que l'Église parle : « Aquilon, lève-toi, et souffle, toi, Auster, » *Cant.* IV, 16, de sorte que le glacial Aquilon, qui représente le diable, disparaissant, arrive le doux vent du Midi, qui l'épouse recherche en disant : « Où fais-tu paître, où te retires-tu à midi ? » *Cant.* I, 6. C'est de lui qu'en langage mystique parle Habacuc : « Dieu viendra de Theman, » *Habac.* III, 3, et dans l'hébreu : « Dieu viendra du Midi, » c'est-à-dire « de la pleine lumière. » Et ailleurs le Psalmiste s'écrie : « Vous illuminez merveilleusement du haut des montagnes éternelles. » *Psalm.* LXXV, 5. Lors donc que sera opérée la grande division des peuples dans tout l'univers, de sorte que les uns se portent à l'Orient et au Midi, c'est-à-dire à droite, et les autres vers le Nord et l'Occident, c'est-à-dire à gauche, alors tout saint fuira vers la vallée des montagnes de Dieu, dont il a été

duos annos terræmotus. » *Amos* I, 1. Denique postquam hic mortuus est rex scelestus, ad cujus impietatem omnis terra commota est, vidit Isaïas visionem magnam, quam suo volumini intexit. *Isa.* I. Transeamus ad intelligentiam spiritualem. Postquam mons Olivarum ad Orientem et Occidentem vocatione Gentium et abjectione Judæorum fuerit separatus, rursus alia scissura fiet Aquilonis et Austri. Aquilo jungetur Occidenti, Auster Orientali plagæ ; ad sinistram stabit Circumcisio, ad dextram populus Christianus. De his duobus ventis Ecclesia loquitur : « Surge, Aquilo, et veni, Auster ; » *Cant.* IV, 16, ut Aquilonc vento frigidissimo recedente, qui interpretatur diabolus, Auster calidus ventus adveniat, quem sponsa perquirens, ait : « Ubi pascis, ubi cubas, in meridie ? » *Cant.* I, 6. De quo et Habacuc mystice loquitur : « Deus de Theman veniet ; » *Habac.* III, 3, pro quo in Hebraico scriptum est : « Deus ab Austro, » id est, « a luce plenissima. » De qua alibi Psalmista conclamat : « Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis. » *Psal.* LXXV, 5. Dum autem tanta fuerit duorum populorum in toto orbe divisio, ut alii ad Orientem et Austrum, id est, ad dextram ; alii ad Aquilonem et Occidentem, ad sinistram videlicet separentur, tunc quicumque sanctus est, fugiet ad vallem montium Dei, de quibus supra

parlé plus haut, vers le temple et Sion, c'est-à-dire les deux Testaments, parce que le gouffre qui était auparavant formé des deux montagnes arrivera jusqu'à Azel, ou jusqu'à la maison de Dieu, laquelle est voisine du paradis, de la céleste Jérusalem et de la sainte montagne où se trouve le temple. Et, comme au temps où, sous le roi lépreux Osias, un violent tremblement de terre glaça de terreur les cœurs des mortels, et les fit s'enfuir ça et là d'épouvante, de même la séparation des deux peuples, et de nouveau l'union des fidèles dans une même foi trouvera comme une paisible demeure entre les deux montagnes, parce que l'Ancien et le Nouveau ne feront plus qu'un même Testament. Quant au terme « jusqu'à Azel, » c'est-à-dire « jusqu'au prochain, » cela veut dire que la Loi et l'Évangile sont réunis l'un à l'autre, mais de façon cependant qu'ils sont plus rapprochés que confondus ; nous avons, en effet, abandonné bien des choses de la Loi ancienne et reçu d'autres de la Loi nouvelle. Or, lorsque tout cela aura été accompli, alors viendra, dit-il, le Seigneur mon Dieu, et avec lui tous ses saints. Si à la place de « vous fuirez, » que nous avons dit, nous acceptons la traduction des autres interprètes, « la vallée de ces montagnes sera comblée ou remplie, » nous dirons alors que l'avènement du Seigneur notre Sauveur, quand ces deux peuples se trouvent séparés entre eux, comblera et remplira ce gouffre qui séparait ces

deux peuples, afin qu'ils viennent à lui tous deux de plein pied.

« Et en ce jour-là il n'y aura point de lumière ; il n'y aura que froid et gelée. Mais il y aura un temps, connu du Seigneur, qui ne sera ni le jour ni la nuit, et sur le soir la lumière paraîtra. » *Zach.* xiv, 6, 7. Les Septante : « En ce temps-là, il n'y aura pas de lumière, mais ce sera le froid et la gelée en ce jour, et ce jour sera connu du Seigneur, et ce ne sera ni le jour ni la nuit, mais sur le soir paraîtra la lumière. » Maintenant, c'est la prophétie du second avènement du Sauveur, au sujet duquel Jean dit aussi dans l'Apocalypse : « Voilà qu'il viendra avec les nuées, et tout œil le verra, même ceux qui l'ont percé. » *Apoc.* i, 7. Le Seigneur déclare dans l'Évangile que le Fils de l'homme doit venir dans les nuées du ciel avec grande puissance et gloire. *Matth.* xxiv. Il viendra avec les nuées, c'est-à-dire avec les anges, qui sont ses ministres spirituels, et qui sont préposés aux divers offices, et avec les prophètes et les apôtres, dont il est écrit : « Ta vérité est parvenue jusqu'aux nuages. » *Psal.* xxxv, 7. Lorsque sera venu le jour de son avènement, il n'y aura pas de lumière, ce sera le froid et la gelée, la charité de tous s'étant refroidie, et tous, devant la grandeur des maux qui menaceront, tous seront saisis d'effroi et perdront la chaleur de la foi première. Après donc que le froid et la gelée auront contracté tous les pécheurs, il n'y aura

diximus, templi et Sion, duo videlicet Testamenta ; quoniam vorago illa quæ prius fuerat utriusque montis, tendetur usque ad Asael, hoc est, usque ad domum Dei, quæ vicina est paradiso, et cœlesti Jerusalem, et monti sancto, in quo templum situm est. Et sicut eo tempore quo sub Osia rege leproso vehementissimus terræmotus mortalium corda perterruit, et territis huc illucque dispersit ; ita duorum populorum separatio, et rursum credentium in una fides societas, inter duos montes placabili sede requiescet ; quoniam et Vetus et Novum instrumentum sibi utrumque jungetur. Quod autem dicitur, « usque ad Asael, » id est, « usque ad proximum, » hoc significat, juncta quidem sibi esse duo Instrumenta Legis et Evangelii, sed ita juncta ut magis vicina sint quam unita ; multa enim veteris Legis amissimus, et novæ gratiæ suscepimus. Cum autem hoc fuerit ratione perfectum, tunc veniet, inquit, Dominus Deus meus, omnes quæ sancti cum eo. Sin autem sequi illud quod alii interpretes transulerunt, « obturabitur, » sive replebitur vallis montium eorum, hoc dicemus, quod adventus Domini Salvatoris, duobus inter se populi separatis, obturet et repleat eam

voraginem quæ duos populos dividebat, ut plana via ad se mutuo gradiantur.

« Et erit in die illa, non erit lux, sed frigus et gelu. Et erit dies una, quæ nota est Domino, non dies neque nox, et in tempore vesperi erit lux. » *Zach.* xiv, 6, 7. LXX : « In die illa non erit lux, sed frigus et gelu erit una die, et dies illa nota erit Domino, et non dies neque nox, et ad vesperam erit lux. » Manifeste de secundo Salvatoris prædicatur adventu, de quo et Joannes in Apocalypsi sua [al. sic] loquitur : « Ecce veniet cum nubibus, et videbit eum omnis oculus et qui eum compunxerunt. » *Apoc.* i, 7. Et Dominus in Evangelio pronuntiat venturum Filium hominis in nubibus cœli cum fortitudine et gloria multa. *Matth.* xxiv. Veniet cum nubibus, id est angelis, qui sunt ministri spiritus, et ad diversa mittuntur officia, et cum prophetis atque apostolis, de quibus scriptum est : « Veritas tua usque ad nubes. » *Psal.* xxv, 6. Cumque dies adventus ejus fuerit impletus, non erit lux, sed frigus et gelu, refrigerata omnium charitate, et præ multitudine malorum quæ superventura sunt, frigescentibus cunctis, et calorem pristiniæ fidei perdentibus. Postquam autem omnes peccatores frigus suum geluque contraxerit,

plus qu'un jour unique et perpétuel, désormais la lumière ne succèdera plus aux ténèbres ni la nuit au jour, mais le Seigneur lui-même sera la lumière de tous; Isaïe le dit expressément: « Tu n'auras plus le soleil pour flambeau du jour, ni la clarté de la lune pour éclairer ta nuit, mais le Seigneur sera ta lumière éternelle, et ton Dieu sera ta gloire. » *Isa. lx, 19*. Et dans un autre endroit il crie aussi à Jérusalem: « Éclaire-toi, éclaire-toi, Jérusalem, car la lumière est venue à toi, et la gloire du Seigneur s'est levée sur toi. Voilà que l'obscurité et les ténèbres couvrent la terre au-dessus des nations, mais le Seigneur apparaîtra sur toi, et sa gloire se montrera en toi. Et les rois marcheront à ta lumière et les peuples à la splendeur de ton éclat. » *Isa. lx, 1, 2, 3*. Si une épaisse nuit et les ténèbres pèsent sur la terre des nations, comment les nations marcheront-elles à l'éclat de la lumière du Seigneur? Seront dans les ténèbres ces nations que le froid et la glace auront contractées, mais marcheront à la lumière du Seigneur celles qui auront suivi les rois, les apôtres et les prophètes, desquels il est écrit: « Le cœur du roi est dans la main du Seigneur. » *Prov. xxi, 1*. Enfin, au temps du soir, à l'heure des ténèbres et de la tristesse de tous les pécheurs, se lèvera pour les saints la lumière, le jour unique et éternel, jour qui sera connu du Seigneur, car peut-il être ignoré de celui qui l'a fait; mais alors il est à remarquer comment il

dit dans l'Évangile, que ce jour n'est connu ni des anges, ni du Fils, mais du Père seul.

« En ce jour-là, il sortira des eaux vives de Jérusalem, dont la moitié ira à la mer d'Orient, et la moitié à la mer extrême, et elles couleront soit l'été soit l'hiver. Et le Seigneur règnera sur toute la terre. » *Zach. xiv, 8*. Les Septante: « En ce jour-là, une eau vive sortira de Jérusalem, dont une moitié ira à la première mer, et l'autre moitié à la dernière; il en sera ainsi autant en été qu'au printemps; et le Seigneur sera roi sur toute la terre. » En ce temps-là, c'est-à-dire ce jour connu de Dieu seul, où il n'y aura plus de succession de jour ni de nuit, mais où brillera une perpétuelle lumière, selon ce que nous lisons dans l'Apocalypse: « Et la cité n'aura plus besoin de la lumière du soleil, parce que le Seigneur Dieu tout-puissant sera sa clarté, » il sortira de Jérusalem des eaux vives, sur lesquelles nous avons disserté à l'occasion du témoignage d'Ezéchiel, dont la moitié ira à la mer orientale, que les auteurs grecs appellent lac Asphaltite, et qu'on appelle vulgairement mer Morte, parce que rien ne peut vivre dans ses eaux. L'autre moitié de ces eaux vives ira à la mer la plus lointaine qui conduit en Égypte, et sert de limites à la Palestine. Et il en sera ainsi, l'été et l'hiver, de telle sorte que ces eaux sortant de Jérusalem ne seront ni arrêtées par la gelée de l'hiver ni desséchées par l'excessive chaleur de l'été, quoique les Septante

una erit dies atque perpetua: nequaquam sibi luce et tenebris, die et nocte succedentibus; sed ipse Dominus erit lux omnium; de quo Isaias plenius: « Non erit, inquit, tibi sol in lucem diei, neque ortus lunæ illuminabit te per noctem; sed erit tibi Dominus lux æterna, et Deus tuus gloria tua. » *Isa. lx, 19*. Qui et in alio loco clamat ad Jerusalem: « Illuminare, illuminare, Jerusalem; venit enim lux tua super te, et gloria Dei tui super te orta est. Ecce enim tenebræ et caligo operient terram super gentes; super te autem apparebit Dominus, et gloria ejus in te videbitur. Et ibunt reges in lumine tuo et gentes in splendore tuo. » *Isa. lx, 1, 2, 3*. Si caligo et tenebræ operient terram super gentes, quomodo rursus gentes ambulabunt in splendore Domini? Sed illæ gentes erunt in tenebris quas frigus geluque contraxerit: et illæ ambulabunt lumine Domini, quæ secutæ fuerint reges, apostolos et prophetas, de quibus scriptum est: « Cor regis in manu Domini. » *Prov. xxi, 1*. Denique in tempore vesperi, hoc est, tenebrarum et tristitiæ omnium peccatorum, sanctis lux erit, et una et æterna dies, quæ si nota erit Domino (neque enim ignorare poterit quam creavit), considerandum est quomodo dicat in Evangelio quod diem

illam nec angeli, nec Filius noverit, nisi solus Pater. *Matth. xxiv*.

« Et erit in die illa, exibunt aquæ vivæ de Jerusalem, medium earum ad mare Orientale et medium earum ad mare novissimum: in æstate et in hieme erunt. Et erit Dominus rex super omnem terram. *Ibid. 8. LXX*: « In die illa egredietur aqua viva de Jerusalem, media ejus pars ad mare primum, et media pars ad mare novissimum: in æstate et in vere erit sic, et erit Dominus in regem super omnem terram. » In illo tempore (hoc enim significat dies quæ soli nota est Domino, in qua sibi non succedent lux et tenebræ; sed erit lumen perpetuum, juxta illud quod in Apocalypsi legimus: « Et civitas non habebit necessarium lucem solis, quoniam Dominus Deus omnipotens lumen ejus erit. » *Apoc. xx, 23*. Egredietur aquæ viventes de Jerusalem, de quibus supra. *Cap. xiii* ponentes Ezechielis testimonium, disputavimus, quarum media pars ibit ad mare Orientale: quod Græcorum libri λέμνην "Ἀσφαλιτίν [mss. "Ἀσφαλιτίν] vocant, et vulgo « mare » appellatur « Mortuum, ex eo quod nihil in aquis ejus possit vivere. Et media pars ad mare novissimum, quod ducit ad Ægyptum, et tacit littora Palestinæ. In æstate, inquit,

aient traduit « printemps » à la place d'hiver, ce qui ne convient point à la distinction qu'on veut faire. Lorsque ces eaux vivifiantes seront entrées dans l'une et l'autre mer, et que la douceur de leur onde aura corrigé leurs flots amers, alors le Seigneur sera roi sur toute la terre. L'eau qui sort de Jérusalem, c'est-à-dire de l'Église, représente la doctrine du Sauveur : « De Sion sortira la loi, et la parole du Seigneur, de Jérusalem. » *Isa.* II, 3. Selon ce qui est écrit : « Tout est rempli de la science du Seigneur comme la mer est remplie par l'abondance de l'onde. » *Isa.* XI, 9. La moitié de ces eaux ira à la mer orientale, c'est le peuple de la circoncision, qui a été choisi dans les apôtres et par les apôtres, et l'autre moitié ira à la mer lointaine, afin qu'on vienne de l'Orient et de l'Occident s'asseoir avec Abraham, Isaac et Jacob. Dans cette mer orientale et cette mer dernière, voyons l'Ancien Testament et le Nouveau qui, s'ils ne sont pas adoucis par le flot du Sauveur et son intelligence spirituelle, restent grandement amers ; « la lettre tue et l'esprit vivifie. » *Matth.* VIII. Ce qui vient à la suite : « Elles couleront et l'été et l'hiver, » laisse sous entendre les eaux qui sortent de Jérusalem, de façon qu'en temps de paix comme en temps de persécution, ces eaux vives ne cessent point de couler. Et si, comme l'ont traduit les Septante : « il en est

ainsi autant en été qu'au printemps, » disons qu'alors il n'y aura point d'hiver, mais un printemps et un été perpétuels, quand « la voix de la tourterelle se fera entendre sur notre terre, où le figuier poussera ses premiers fruits, où les vignes fleuriront, où l'hiver passera, la pluie disparaîtra et cessera. » *Can.* II. En ce temps le printemps sera tellement nécessaire que les fleurs apparaîtront sur notre terre, afin que nous célébrions Pâques et Pentecôte, fêtes dans lesquelles nous passons des choses terrestres à celles du ciel, et où nous offrons à Dieu tous nos fruits. A Pâques, l'hiver finit et le printemps commence ; Pentecôte voit commencer l'été, quand nous faisons à Dieu l'offrande du travail de nos mains et de nos fruits. C'est de cet été et de ce printemps perpétuels que le juste dit au Seigneur : « Vous avez formé l'aurore et le soleil, vous avez fait l'été et le printemps. » *Psal.* XXXIII, 16, 17. Le Seigneur sera roi sur toute la terre, alors que nous dirons : « Le Seigneur a régné, que la terre tressaille ; » *Psal.* XCVI, 1 ; et encore : « Publiez parmi les nations que le Seigneur a régné ; car il a affermi le monde, et il ne sera pas ébranlé. » *Psal.* XCV, 10. Il connaîtra cette eau vive, justement prise par nous pour la doctrine du Sauveur, celui qui en aura bu et qui aura entendu le Sauveur publier : « Si quelqu'un boit de l'eau que je lui

et in hieme ita erit, ut aquæ istæ quæ exiunt de Jerusalem, nec gelu constringantur hiemis, nec æstatis nimio fervore siccetur ; quamquam pro hieme « vernal tempus » Septuaginta transtulerint, quod ad distinctionem æstatis non convenit. Cumque vitales aquæ utrumque mare fuerint ingressæ, et amaras aquas dulci flumine mitigarint, tunc erit Dominus rex super omnem terram. Aqua quæ egreditur de Jerusalem, hoc est de Ecclesia, doctrinam indicat Salvatoris : « De Sion enim egreditur lex, et verbum Domini de Jerusalem ; » *Isa.* II, 3 ; justa illud quod alibi scriptum est : « Repleta sunt omnia scientia Domini, sicut aqua multa operiens mare. » *Isa.* XI, 9. Harum aquarum media pars ibit ad mare Orientale, populum Circumcisionis, qui in apostolis et per apostolos est electus ; et medium earum ad mare novissimum, ut de Oriente et Occidente veniant qui accumbent cum Abraham, Isaac et Jacob. Vel certe Orientale mare et mare novissimum, intelligamus Vetus Instrumentum et Novum, quod nisi flumine Salvatoris et spirituali ejus intelligentia fuerit dulcoratum, amarissimum est : occidentia littera, et spiritu vivificante. *Matth.* VIII. Quodque sequitur : « In æstate et in hieme erunt, » subauditur aquæ vivæ quæ egrediuntur de Jerusalem, ut et in pace et in persecutionibus istæ viventes aquæ manare non cessent. Sive quia LXX transtulerunt, « In æstate et in

vere ita erit, » hoc dicamus, quod illo tempore non sit hiems, sed ver, æstasque perpetua, quando vox turturis audietur in terra nostra, et ficus afferent grossos suos, et vineæ florebut, et hiems pertransibit, et pluvia recedet, et abibit sibi. *Cant.* II. In quo [al. illo] tempore ideo ver necessarium erit, quia flores apparebut in terra nostra et celeberrimus Pascha et Pentecosten, in quibus de terrenis transeamus ad cœlestia, et omnes fructus nostros offeramus Deo. In Phase enim hiemis finis, veris exordium est ; in Pentecoste æstatis principium, quando labores manuum nostrarum et fructuum offerimus Deo. De hac æstate et vere perpetuo justus loquitur ad Dominum : « Tu fabricatus es auroram et solem, æstatem et ver tu plasmati. » *Psal.* LXXIII, 16, 17. Tunc erit Dominus rex super omnem terram, quando dicemus : « Dominus regnavit, exsultet terra. » *Psal.* XCVI, 1. Et iterum : « Dicite in gentibus, quia Dominus regnavit. Etenim corripit orbem terræ, qui non commovebitur. » *Psal.* XCV, 10. Aquam autem vivam recte a nobis doctrinam Salvatoris expositam, sciet ille qui biberit, et qui Salvatorem audierit prædicantem : « Si quis biberit ex aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ viventis, et salientis in vitam æternam. » *Joan.* IV, 14. Et rursus : « Qui credit in me (sicut dixit Scriptura), de ventre ejus egredientur flumina aquæ viventis. » *Joan.* VII, 38. Sicut enim

donnerai, elle deviendra en lui une source d'eau vive et jaillissante dans la vie éternelle ; » *Joan.* iv, 14 ; et de nouveau : « Celui qui croit en moi, comme a dit l'Écriture, il sortira de son sein des fleuves d'eau vive. » Comme donc celui qui aura bu de sa doctrine aura en lui une fontaine vivante, ainsi celui qui aura cru en lui, d'après ce qui est contenu dans les paroles des Écritures, aura des fleuves d'eau vive qui sortiront de son sein. Beaucoup rapportent au baptême ces eaux vives qui doivent être données au printemps et en été, à Pâques et à Pentecôte, à ceux qui en ont soif, lorsque se réalise ce qui est écrit : « Lavez-vous, soyez purs. » *Isa.* i, 16.

« En ce jour-là le Seigneur sera seul Seigneur, et son nom seul révééré. Et toute la terre sera habitée jusqu'au désert, depuis la colline de Remmon jusqu'au midi de Jérusalem ; et elle sera élevée en gloire et occupera son ancienne place, depuis la porte de Benjamin jusqu'à l'endroit de la première porte et à la porte des angles, et depuis la tour d'Anamael jusqu'aux pressoirs du roi, et elle sera habitée et il n'y aura plus d'anathème, mais elle se reposera dans une entière sécurité. » *Zach.* xiv, 9. Les Septante : « En ce jour-là le Seigneur sera seul, et son nom seul révééré ; on entourera la terre et le désert depuis Gabaa jusqu'à Remmon, au midi de Jérusalem. Rhama restera en son lieu, depuis la porte de Benjamin jusqu'à la porte première et la porte des angles, et la tour d'A-

namael et les pressoirs du roi ; ils habiteront en elle et il n'y aura plus d'anathème et Jérusalem se tiendra en sécurité. » La reconstruction de Jérusalem et ces eaux qui sortent du milieu d'elle et qui aboutissent aux deux mers, les Juifs et les chrétiens judaïsants se les promettent aux derniers jours, où de nouveau la circoncision doit être pratiquée, les victimes offertes, et toutes les prescriptions de la loi accomplies, de sortes que les Juifs ne deviendront pas chrétiens, mais les chrétiens se feront juifs. En ce temps-là, disent-ils, où le Christ siégera en roi dans la Jérusalem d'or et de pierres précieuses, il n'y aura plus d'idoles ni de cultes divers, mais le Seigneur sera le seul Dieu, et toute la terre retournera jusqu'à la solitude, c'est-à-dire en son premier état. Il désigne par leurs noms de quel point à quel autre doit s'élever Jérusalem : de la colline de Remmon, ce qui répond à Gabaa, où l'on voit le grenadier, jusqu'au côté méridional de Jérusalem. Ce qui vient à la suite : « Rhama restera en son lieu, » a été mieux compris par Aquila et ceux qui ont traduit : « sera élevée ; » Rhama, en effet, veut dire « élévation » selon le mot du prophète et de l'Évangile : « Une voix a été entendue dans Rhama, » c'est-à-dire a retenti sur les hauteurs. *Matth.* ii, 18. Ainsi Jérusalem sera exaltée, et rebâtie en sa place première, depuis la porte de Benjamin jusqu'à celle dite des angles, et de la tour d'Ananéel, non Ana-

qui biberit de doctrina ejus, habebit in se fontem viventem, sic qui crediderit in eo, juxta id quod Scripturarum vocibus continetur, flumina aquæ viventis egredientur de ventre illius. Aquas viventes multi ad baptismum referunt, quæ in vere et in æstate, hoc est in Pascha et Pentecoste, sitientibus largiendæ sunt, quando implebitur quod scriptum est : « Lavamini, mundi estote. » *Isa.* i, 16.

« In die illa erit Dominus unus, et erit nomen ejus unum ; et revertetur omnis terra usque ad desertum de colle Remmon ad Austrum Jerusalem : et exaltabitur, et habitabitur in loco suo, a porta Benjamin usque ad locum porte prioris, usque ad portam angulorum ; et a turre Ananeel usque ad torcularia regis, et habitabunt in ea, et anathema non erit amplius, sed sedebit Jerusalem secunda. » *Ibid.* 9. LXX : « In die illa erit Dominus unus, et nomen ejus unum, circueis omnem terram, et desertum a Gabaa usque Remmon ad Austrum Jerusalem ; Rhama vero in loco permanebit, a porta Benjamin, usque ad portam primam, usque portam angulorum et usque ad turrem Anamael, usque ad torcularia regis habitabunt in ea, et anathema ultra non erit, et habitabit Jerusalem confidens. » Exstructionem

urbis Jerusalem, et aquarum egressum de medio ejus, quæ ad utrumque defluant mare, Judæi et Christiani judaizantes, ultimo sibi tempore repromittunt, quando rursus exercenda circumcisio sit, et immolandæ victimæ, et omnia legis præcepta servanda, ut non Judæi Christiani, sed Christiani Judæi fiant. In die, inquit, illa, quando Christus in Jerusalem aurea atque gemmata sederit regnaturus, non erunt idola nec divinitatis cultura diversa, sed erit Dominus unus, et revertetur omnis terra usque ad solitudinem, id est, in antiquum statum. Ponitque locorum vocabula a quo loco usque ad quem locum ædificanda sit Jerusalem : de colle Remmon (hoc enim Gabaa sonat, ubi arbor malogranati est) usque ad australem plagam Jerusalem. Quodque sequitur : « Rhama autem in loco suo permanebit, melius interpretatus est Aquila et cæteri, qui posuerunt, « exaltabitur ; » Rhama quippe « exaltatio » dicitur, juxta illud prophetale et Evangelicum : « Vox in Rhama audita est, » hoc est, in excelsis sonuit *Matth.* ii, 18. Exaltabitur itaque Jerusalem, et ædificabitur in loco pristino, a porta Benjamin usque ad portam quæ dicitur angulorum, et a turre Ananeel (non ut Græci et Latini male legunt Anamael) usque

mael, comme lisent mal les Grecs et les Latins, jusqu'aux pressoirs du roi ; ce qui s'écrit en hébreu AMMELECH. Et ils habiteront en elle, c'est-à-dire dans Jérusalem, et il n'y aura plus d'anathème, plus d'invasion ennemie, plus d'appréhension, mais Jérusalem sera tranquillement assise, séjour de quiétude et d'éternelle paix. C'est ce que les Juifs rêvent à la lettre, avec nos partisans des mille ans, dont le désir est d'entendre encore : « Croissez et multipliez-vous et remplissez la terre, » *Gen.* i, 28, et qui se promettent, en compensation de l'abstinence et des légères privations de cette vie, des mets de choix, des oiseaux de Colchide et des faisans non plus ioniens mais juifs ; aussi est-ce à bon droit que le Seigneur peut dire d'eux : « Mon esprit ne demeurera pas dans ces hommes, parce qu'ils sont chair. » *Gen.* vi, 3. « La chair, en effet, combat contre l'esprit, et l'esprit contre la chair. » *Galat.* v, 17. Et qu'ils ne nous opposent pas l'Apocalypse de Jean, parce qu'elle même doit être expliquée au sens spirituel. Quant à nous voyons la céleste Jérusalem dans l'Église qui, quoiqu'elle marche dans la chair, ne vit pas selon la chair, et dont le droit de cité est au ciel. *Philipp.* iii. Après donc que le Seigneur

Jésus aura été fait roi sur toute la terre, lui dont le Saint-Esprit dit au Père, par le prophète : « O Dieu, donnez votre jugement au roi, et votre justice au fils du roi, » *Psal.* lxxxi, 1, alors il n'y aura que le Seigneur seul, comme il est écrit : « Sachez que le Seigneur est lui le Dieu ; » *Deut.* iv, 35 ; et que son nom seul est adoré sur les ruines de tout faux culte, selon ce que le prophète chante : « Seigneur, notre Seigneur, que votre nom est admirable par toute la terre ! » *Psal.* viii, 1 ; et encore : « Vous avez glorifié plus que tous votre saint nom ; » *Psal.* cxxxvii, 2 ; et ailleurs : « Ainsi que votre nom, votre gloire, ô Dieu, est par toute la terre ; » *Psal.* xlvii, 11 ; et Habacuc dit aussi : « La terre est pleine de sa louange. » *Habac.* iii, 3. Dieu lui-même parle de la gloire de son nom : « Tu ne connaîtras pas de Dieu en dehors de moi et de mon nom, qui est glorifié au-dessus de tous. » *Isa.* xlix, 8. Alors sera réoccupée toute la terre où les Juifs habitèrent, jusqu'au désert, c'est-à-dire jusqu'au peuple des nations, qui avait été délaissé et n'avait pas la connaissance de la loi ; de Gabaa jusqu'à Remmon, ou de la colline jusqu'aux hauteurs, parce que nous nous élevons de la terre et du désert jusqu'aux collines, et des col-